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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou znečišťujících látek ve vnitřním

prostředí, zejména pak VOC (těkavé organické sloučeniny) a jejich koncentrací

k následnému využití pro regulaci větrací jednotky. V praktické části zkoumá, jak se

chovají čidla VOC v prostředí rodinného domu a také reakci větrací jednotky na

implementaci algoritmů zpracovávajících signál z čidla VOC.

Summary

This bachelor thesis discusses the problematics of pollutants in indoor climate,

especially the problematics of VOC’s (volatile organic compounds) and its concentration

for follow-up use for ventilation unit regulation. The practical part examines behaviour

of VOC sensors in an environment of a family house and a response of a ventilation unit

to implementation of signal processing algorithms.
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Seznam použitého značení

Značka Veličina Rozměr

C(t) objemová koncentrace látky v čase [ppm]

C0 objemová koncentrace látky na počátku [ppm]

n intenzita větrání vlivem infiltrace [h-1]

t čas [m, h, d]
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Seznam zkratek:

FID – „Flame ionization detector” – Plamenový ionizační detektor

MOS – „Metal organic semiconductor” – Kovově-organický polovodičový senzor

MVOC – „Microbial Volatile Organic Compounds” – VOC pocházející

z mikroorganismů

PAS – „Photoacoustic spectroscopy“ – Foto akustická spektroskopie

PID – „Photo ionization detector” – Světelný ionizační detector

POM – „Organic compounds associated with particular matter“ - Organické sloučeniny

vázané k organické hmotě

ppb – „Parts per billion“ – Objemový počet částic na miliardu

ppm – „Parts per million“ – Objemový počet částic na milion

SVOC – „Semi-volatile organic compounds“ – Částečně těkavé organické sloučeniny

TVOC – „Total volatile organic compounds“ – Celkové těkavé organické sloučeniny

VOC – „Volatile Organic Compounds” – Těkavé organické sloučeniny

VVOC – „Very volatile organic compounds“ – Velmi těkavé organické sloučeniny

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1. Úvod

Z dat Ministerstva Průmyslu a Obchodu ČR (k roku 2017) vyplývá, že až okolo

30 % vyrobené elektrické energie v ČR je spotřebováno domácnostmi a z toho přibližně

60 % na úpravu vnitřního prostředí (chlazení, vytápění, větrání). Vzhledem k rostoucí

ekonomické náročnosti energií a změnám v globálním klimatu, které volají po snižování

emisí skleníkových plynů a tím tedy i ke snižování spotřeby energie, vzniká potřeba

snižovat energetickou náročnost budov i v oblasti větrání. Nelze však za účelem

snižování spotřeby energie zcela vynechat žádné prostředky zajišťující kvalitu vnitřního

prostředí. Průměrný člověk totiž ve vnitřním prostředí stráví 90 % času [1] a dlouhodobý

pobyt ve zhoršeném vnitřním prostředí může mít na lidský organismus negativní účinky

[2]. V ČR je velká část větrání v domácnostech zajištěna pouze přirozeným větráním,

které ale nemusí být vždy efektivní, nebo dokonce použitelné a v zimním období může

vést ke zvýšeným tepelným ztrátám, jelikož u tohoto řešení nelze využít zpětné získávání

tepla. Jako zřejmým krokem se pak jeví využití rovnotlakého větrání větrací jednotkou.

Pokud bychom ale využili větrání s konstantním průtokem, bylo by větrání energeticky

nehospodárné. Nabízí se tedy možnost nastavení časového rozvrhu pro spouštění

a vypínání větrací jednotky (či změnu průtoků) na základě dlouhodobého vzorce výskytu

osob v obytném prostředí, což může vést ke snížení energetické náročnosti větrání.

S využitím čidel pro měření kvality vnitřního ovzduší vzniká možnost regulovat větrací

jednotku na základě aktuální potřeby. Některé studie ukázaly, že když byla větrací

jednotka řízena na základě aktuální potřeby, došlo k ušetření 15 % energie spotřebované

na vytápění a až 70 % energie spotřebované na provoz ventilátoru [3].

S takovýmto řešením ale přichází celá další problematika a vyvstává otázka, který

indikátor kvality vnitřního prostředí je nejlepší využít k řízení větrací jednotky. Nabízí se

relativní vlhkost, CO2, či těkavé organické sloučeniny (VOC). Využívání CO2 čidel pro

detekci kvality vnitřního prostředí je v současnosti poměrně rozšířený postup. Nicméně

koncentrace CO2 nemusí být vždy správným indikátorem kvality vnitřního prostředí,

jelikož tato chemická sloučenina je spojena pouze s pobytem osob v prostředí a nemusí

vypovídat o koncentraci jiných škodlivin vznikajících např. při vaření, uklízení,

používání kosmetiky atp. Na druhou stranu VOC ukazují potenciál být indikátorem

kvality vnitřního prostředí i pro škodliviny vznikající tímto způsobem. Je však náročné

najít dostatečně kvalitní způsob měření VOC, který by se dal využít pro regulaci větrací

jednotky. Je tedy zapotřebí hlubšího výzkumu chování čidel VOC.
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2. Větrání a znečišťující látky

Znečišťující látky v prostředí můžeme dělit dle skupenství na látky pevné, kapalné,

plynné a komplexní.

Pevnými znečišťujícími látkami jsou míněny malé částice, okem špatně, či vůbec

viditelné. Nejběžnější a nejvíce známý z této skupiny znečišťujících látek je prach. Jde

o soubor malých částic, které se do vzduchu dostávají důsledkem lidské činnosti,

např.: těžba kamení, jízda autem, či vlivem přirozených jevů, jako je sopečná erupce nebo

zemětřesení [4].

Kapalné znečisťující látky jsou zpravidla souborem malých kapének volně

rozptýlených ve vzduchu, tvořících s ním aerosolové směsi. Tyto látky mohou mít původ

v chemických prostředcích, které se do vzduchu dostávají např. rozprašováním,

mícháním kapalin nebo prostřednictvím prudké chemické reakce. Druhou skupinou jsou

kapénky vody, které se do vzduchu dostanou zpravidla kondenzací vodní páry přirozeně

obsažené ve vzduchu. Vlastností takto zkondenzovaných kapének je, že mohou dosahovat

velmi malých rozměrů, často i submikroskopických, a stávají se tak jakýmsi přechodem

mezi aerosolem a párou [4].

Za „meziskupinu“ mezi plynnými, kapalnými a pevnými látkami jsou látky

komplexní, mezi které řadíme zejména kouře. Kouř je soubor malých plynných

a kapalných částic vznikající nedokonalým spalováním organických materiálů, jako je

například tabák, uhlí, benzin, či další látky na bázi uhlíku. Částečky v kouři mohou

dosahovat různých velikostí, průměrně se však velikost pohybuje od 0,1 µm do 0,3 µm.

Příkladem kouřů z běžného prostředí je např. tabákový kouř, či industriální smog [4].
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Obr. 1 - Rozdělení aerosolových částic ve vzduchu dle velikosti [4]

Plynné látky se řadí do několika skupin, jejichž charakter a chování ve vnitřním

prostředí je rozdílné.

2.1. Vodní pára

Vlhkost a vodní pára jsou velmi důležitou součástí vnímaného tepelného komfortu.

Hlavními zdroji obsahu vodní páry ve vzduchu jsou obsah páry ve venkovním prostředí

a lidská činnost [4].

Samotná vlhkost vzduchu má dopad na osoby ve vnitřním prostředí. Zvýšená

vlhkost může zapříčinit růst plísní, což může u některých lidí vést

k alergickým reakcím. Vyšší vlhkost může také zapříčinit vyšší emise formaldehydu

z povrchu některých stavebních materiálů. Na druhou stranu příliš nízká vlhkost vzduchu

vede k pocitu suchosti a podráždění kůže a oční sliznice. Pokud je relativní vlhkost

udržována v rozmezí od 30 % do 70 %, dochází k těmto problémům pouze zřídka [4].

2.2. Oxid uhličitý

Oxid uhličitý je netoxická sloučenina kyslíku s uhlíkem přirozeně se vyskytující

ve vzduchu, s chemickým značením CO2. Kromě jeho běžného výskytu v atmosféře, se

z velké části uvolňuje do vzduchu jako odpadní látka lidského dýchání a tato emise je

přímo úměrná úrovni metabolické aktivity člověka [5]. Běžná koncentrace CO2 ve

vnějším ovzduší v městských oblastech se pohybuje okolo 470 ppm [6], tato hodnota

může být v městských zástavbách vyšší, vlivem např. spalovacích motorů [5]. Ačkoli je

oxid uhličitý plyn, který je bez vůně, či zápachu a je netoxický, jeho koncentrace

v ovzduší se dá poměrně efektivně použít jako indikátor kvality vnitřního prostředí,


[…]


dochází ke snížení hodnoty řídicího signálu, a nakonec průtoku jednotkou. Je také patrné,

že tento algoritmus snižuje, či úplně odstraňuje drobné výkyvy signálu a pomáhá tak

předcházet kmitavé odezvě regulátoru, funguje tak tedy zároveň jako jednoduchý filtr.

Při použití nejkratšího časového okna (v našem případě tři minuty) je však snižování

průtoku, kterého bylo předpokládáno dosáhnout, nepatrné, takový algoritmus pak funguje

tedy spíše jen jako filtr. Naopak u nejdelšího použitého časového okna je patrné snížení

maxima. U takto dlouhého časového okna ale dochází k nežádoucímu jevu. Ostré

maximum je sice tímto procesováním signálu sníženo, dochází ale zároveň k jeho

časovému posunu vpřed, což způsobuje, že větrací jednotka reaguje zvýšenými průtoky

v období, kdy již není aktuální potřeba natolik vysoká.

Obr. 31 - Vývoj řídícího signálu pro procesovaný signál čidla VOC – proměnná délka čas. okna

Na obrázku 31 je vidět, jak vypadá implementace algoritmu využívající

klouzavého průměru s proměnnou délkou časového okna. Algoritmus kombinuje výhody

krátkého časového okna pro výpočet (zanedbatelné časové posunutí špiček, funkce filtru)

a dlouhého časového okna pro výpočet, které efektivně snižuje hodnoty špiček, čehož si

na grafu lze všimnout zejména v 16.00h.
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4.6. Diskuse

Z výše uvedených grafů (obrázky 29, 30 a 31) lze soudit, že implementace

algoritmů pro zpracování signálu čidla VOC (zejména MOS čidel) by mohlo být dalším

krokem pro zlepšení metod řízení větrací jednotky podle aktuální potřeby. Algoritmy,

zejména poslední uvedený, prokázaly schopnost efektivně snižovat hodnoty signálu čidla

VOC, a to zejména v období špiček, kdy je potřeba snižování nejvyšší. Pro budoucí

výzkumy implementace tohoto algoritmu je doporučené zvážit vyzkoušení ještě vyššího

horního limitu pro výpočet délky proměnného časového okna, aby došlo ke znatelnějšímu

snížení špiček.

Za zmínku také stojí, v jaké dny byla prováděna měření.

• 2.12. – Neprocesovaný signál

• 6.12. – Čas. okno 5 minut

• 7.12. – Čas. okno 10 minut

• 8.12. – Čas. okno 15 minut

• 13.12. – Čas. okno 3 minuty

• 14.12. – Proměnná délka časového okna

Z grafů je patrné (obr. 29, 30 a 31), že jak byla měření chronologicky prováděna,

docházelo postupně ke snižování odezvy čidla na jednotlivé druhy znečištění (s výjimkou

poslední části procedury). To bylo pravděpodobně způsobeno kombinací 2 faktorů:

vlastností VOC absorbovat se do materiálů ve vnitřním prostředí a jejich následná emitace

[11] a automatickou kalibrací čidla. Ta totiž funguje na základě dlouhodobějšího

sledování kvality ovzduší, je-li pak koncentrace TVOC v ovzduší dlouhodobě zvýšená,

algoritmus čidla nastaví tuto koncentraci jako základní, od které se následně odvíjí

následující výstup. Pravděpodobně se tak mnoha měřicími procedurami absorbovalo

množství TVOC do stěn a nábytku a větrací jednotka, která byla stále zapnuta, nedokázala

tuto nepřetržitou emisi odvětrat natolik, aby nedošlo k přenastavení čidla, které pak vedlo

k nižší citlivosti na emise VOC ke konci experimentu, v porovnání se začátkem

experimentu. Vzhledem k tomu, že lokální maxima u poslední znečišťující aktivity

dosáhla téměř vždy hodnoty 10 V, dá se předpokládat, že na krátkodobou reakci signálu

neměla intenzita větrání vlivem netěsností téměř žádný vliv.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo zkoumat koncentraci VOC, zaznamenávanou zejména MOS

čidly, v obytných prostorách, a to především z hlediska následného využití pro regulaci

větrací jednotky. V teoretické části byla stručně shrnuta problematika větrání

a znečišťujících látek ve vnitřním prostředí a následně byla provedena rešerše prací, které

se již zabývaly VOC a jejich koncentraci ve vnitřním prostředí, která sloužila jako

teoretický základ, na kterém se následovně stavěla praktická část. Ta se skládala ze dvou

částí – koncentrace VOC v prostředí rodinného domu a implementace algoritmů pro

regulaci větrací jednotky. V první části této práce byly odhaleny limity MOS VOC čidel,

kdy se ukázalo, že rozdílná čidla mohou zaznamenávat zcela jiné hodnoty,

pravděpodobně proto, že jsou kalibrovány na jiné látky ze spektra VOC. V druhé

praktické části byl zkoumán vliv použití algoritmů na regulaci větrací jednotky. Tento

postup prokázal potenciál pro budoucí postupy při regulaci větrací jednotky podle

aktuální potřeby.

Výstupem této práce je položení základu pro užívání algoritmů práce s VOC

signálem pro řízení větrací jednotky, nicméně aby se takové řešení mohlo začít široce

využívat, je zapotřebí dalšího výzkumu. Ukázalo se také, že pouze MOS VOC čidla sama

o sobě v blízké budoucnosti pravděpodobně nebudou stačit jako indikátor kvality

vnitřního prostředí, zejména z důvodu pochybně fungující automatické kalibrace, dobře

se ale doplňují s čidly CO2, které nevykazují podobné problémy, a i při dlouhodobému

vystavení zvýšené koncentraci nedochází k jejich znecitlivění.

Tato práce je přínosem zejména v oblasti „chytrého“ větrání, pro které představuje

alternativy současných řešení.
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