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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Regulace větrací jednotky na základě koncentrace VOC
Jméno autora: Josef Kovařík
Typ práce: Bakalářská práce ‐ TZSI
Fakulta: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Student pracoval na řešení bakalářské práce v zahraničí, na Dánské technické univerzitě v Lyngby v rámci výměnného pobytu.
Školitelem byl doc. Jakub Kolarik. V rámci výměnného pobytu student aktivně pracoval na experimentální části práce a
prokázal schopnost samostatně pracovat a řešit daný problém pod vedením zkušeného pedagoga. Student využil dostupnou
odbornou literaturu a potřebnou výpočetní techniku. Aktivní přístup studenta byl zřejmý i po návratu na ČVUT v Praze, kdy
student pravidelně konzultoval tvorbu textové části práce. Při pravidelných konzultacích měl student připravenu řadu
konkrétních otázek.

Odborná úroveň
Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci oboru TZSI, kdy student nemá dokonale zvládnuté teoretické
základy oboru Technika prostředí. V rámci výměnného pobytu však student absolvoval řadu oborových předmětů
v angličtině. Student dokázal čerpat z dostupné odborné literatury a dalších podkladů. Textová a grafická část práce je
zpracována přehledně. Některá slovní spojení nejsou z hlediska českého jazyka optimální, to ale nikterak nesnižuje úroveň
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Student využil k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od
vlastních výsledků a řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce byla zpracována za aktivního přístupu studenta a odpovídá nárokům na bakalářskou práci
předloženou k obhajobě na ČVUT v Praze. Zadání bylo splněno bez výhrady. S ohledem na výše uvedené doporučuji
hodnotit bakalářskou práci klasifikačním stupněm
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Datum: 14. června 2023 doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.